证券代码: 600671 证券简称: ST 目药 公告编号: 临 2021-005

杭州天目山药业股份有限公司 2021年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 1. 杭州天目山药业股份有限公司(以下简称"上市公司"或"公司")预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净利润-3,700万元至-3,000万元,与上年同期相比减亏 352万元到 1052万元,同比减亏 8.68%到 25.96%。
- 2. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-4295万元到-3595万元。
- 3、归属于上市公司股东净利润下降主要原因系: (1) 本年度母公司制药中心受整体搬迁影响,主营业务收入同比下降幅度较大。(2) 本期计提各类资产减值、信用减值损失。

一、本期业绩预告情况

(一) 业绩预告期间

2021年1月1日至2021年12月31日。

(二) 业绩预告情况

- 1. 经财务部门初步测算,预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净利润-3,700万元至-3,000万元,与上年同期相比减亏 352万元到 1052万元,同比减亏 8. 68%到 25. 96%。
- 2. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-4295万元到-3595万元。
 - (三) 本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

- (一) 归属于上市公司股东的净利润: -4051.8 万元。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: -5121.08 万元。
 - (二)每股收益: -0.33元。

三、本期业绩变化主要原因

- (一) 主营业务影响:
- 1、本年度母公司制药中心受整体搬迁影响,公司部分产品生产与销售受到影响,主营业务收入同比下降幅度较大,影响本年利润。
- 2、本年度杭州三慎泰中医门诊部有限公司及杭州三慎泰宝丰中 药有限公司计提商誉减值。天目生物计提了资产减值和信用减值,杭 州三慎泰门诊计提了资产减值。
 - (二) 非经营性损益的影响:

主要是母公司制药中心整体搬迁一部分补偿以递延形式转入营业外收入。

四、风险提示

(一)本次业绩预告情况系公司财务部门基于公司生产经营状况和自身专业判断进行的初步核算,未经注册会计师审计。目前,2021年度审计工作仍在进行过程中,最终业绩情况将由公司聘请的具备证

券从业资格的审计机构进行审计确定。

(二)2021年4月,为解决公司原控股股东长城影视文化企业集团有限公司(已更名为浙江清风原生文化有限公司,以下简称"浙江清风原生")及其他关联方资金占用、违规担保事项,公司及下属子公司与股东永新华瑞文化发展有限公司(以下简称"永新华瑞")签订了《债权转让协议书》,本公司及下属子公司将拥有的对清风原生等各方已确定转让的债权5,000万元和有条件转让的债权4,000万元,共计人民币9,000万元转让给永新华瑞,永新华瑞将分期清偿上述9,000万元债权。截止2021年9月,公司已收到永新华瑞支付的已确定转让的债权款人民币合计5,000万元整。

截止 2021 年 12 月 31 日,浙江清风原生及其关联方非经营性资金占用余额 6,702.12 万元尚未完成,资产负债表日后事项影响暂不确定,后期可能受资产负债表日后事项影响较大。目前公司已通过法院向浙江清风原生及其他关联方提起诉讼、通过法律手段进行追偿。

- (三)2021年度,受新冠肺炎疫情影响,公司控股子公司杭州 三慎泰中医门诊部有限公司、杭州三慎泰宝丰中药有限公司由于业绩 大幅下滑,商誉存在明显的减值迹象,本次业绩预告数据适当考虑了 上述两公司资产减值的情况。目前,商誉减值测试工作正在进行中, 第三方评估机构尚未出具评估报告,最终结果以第三方评估机构出具 的评估报告为准。
- (四)公司控股子公司银川天目山温泉养老养生产业有限公司 (以下简称"银川天目山") 收到银川市自然资源局送达的《闲置 土地认定书》和《闲置土地处置听证权利告知书》,根据认定书调查 结果和《闲置土地处置办法》(国土资源部第 53 号令)的规定,认定

该宗地为闲置土地。根据《国有建设用地使用权出让合同》相关约定, 土地超两年未开工建设,存在被收回风险。

(五)公司 2020 年度因原控股股东及其他关联方非经营性资金占用余额 6702.12元(不包含利息)及年度会计师事务所出具了否定意见内部控制审计报告。若原控股股东及关联方未能及时归还资金占用和 2021 年度内部控制审计报告被出具非标意见审计报告,依据《上海证券交易所股票上市规则》的规定,公司股票可能被上海证券交易继续实施其他风险警示,请广大投资者注意投资风险。

五、其他说明事项

1、以上预告数据仅为公司初步核算数据,具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2021 年年报为准。

特此公告。

杭州天目山药业股份有限公司董事会 2021年1月27日